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Abstrakt

Táto diplomová práca sa zaoberá návrhom a implementáciou systému na
detekciu anomálneho chovania distribuovaných služieb. Práca nadväzuje na
existujúci systém monitoringu škálovateľných služieb, z ktorého bude využívať
namerané dáta o monitorovaných službách. Cieľom je vytvoriť asistovano
automatický systém, ktorý bude za použitia strojového učenia upozorňovať
užívateľa na anomálie v chovaní monitorovaných služieb.

Klíčová slova detekcia anomálií, rozhodovacie stromy, monitoring služieb,
strojové učenie

Abstract

This diploma thesis deals with design and implementation of system for ano-
mally detection in distributed service behavior. This work extends existing
system for monitoring scalable services, wich provides data of measured metrics
of services. Main goal is to create asisted automatic system, wich will be using
machine learning to detect anomalies in monitored services behavior and notify
user about such anomalies.
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Úvod

V období posledných rokov sa stalo používanie cloudových služieb veľmi popu-
lárne. Rada spoločností upustila od nasadenia svojich produktov na vlastnom
hardware a prešla na nasadenie do cloudového prostredia. Motiváciou k nasa-
deniu svojich služieb môžu byť predovšetkým náklady, ktoré môžu byť výrazne
nižšie ako pri nasadení na vlastný hardware.

Cloudové prostredie poskytuje dynamické priradenie prostriedkov na zá-
klade aktuálneho vyťaženia nasadenej služby, čo znamená že v čase keď službu
používa maximálny počet klientov, sú jej priradené dostatočné prostriedky
pre obslúženie tohto počtu klientov. Naopak v čase, keď nie je služba využí-
vaná vôbec, beží služba iba v jednej, niekedy dokonca v žiadnej inštancií až
pokým nepríde požiadavok od klienta. Vďaka tomuto riešeniu platí zákazník
iba za prostriedky, ktoré naozaj využíva a nemusí platiť za prípadný nevyužitý
hardware.

Vzhľadom k narastajúcej popularite cloudových služieb kde sa dynamicky
mení počet vytvorených inštancií je zaujímavým problémom detekcia správa-
nia nasadených služieb. Pri prípadnom útoku, ktorý by extrémne vyťažoval
nasadenú službu, môže cloudové prostredie riešiť situáciu vytváraním nových
inštancií, čo by malo negatívny dopad na náklady zákazníka. Riešením by
mohla byť aplikácia monitorujúca toto správanie.

Cieľ práce

Táto práca sa zaoberá návrhom a tvorbou systému detekciu anomálií v chovaní
v distribuovaných službách, pričom naväzuje na už existujúci projekt Adama
Lysáka zameraný na monitorovanie a správu služieb. Pri monitorovaní distri-
buovaných systémov, aplikácií, webových služieb a iných rôznych systémov
môže byť úloha monitorovania správania systému náročná. Motiváciou k de-
tekcií anomálneho chovania v distribuovaných službách je upozorniť užívateľa
na neželané správanie služieb a ich inštancií, za ktorými môžu stáť chyby v
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Úvod

implementácií, útoky na služby a iné.
Cieľom vytváraného systému je zefektívniť monitorovanie anomálií v cho-

vaní jednotlivých služieb, pričom za pomoci techniky rozhodovacích stromov
bude systém riešiť asistovanú automatizovanú detekciu anomálií. Dáta budú
následne vyhodnotené a zobrazené koncovému užívateľovi, pričom užívateľ bude
mať možnosť konfigurovať rozhodovací strom, prípadne zobraziť vytvorený
rozhodovací strom pre účely zobrazenia medzných hodnôt.

V rámci tejto práce budú spomínané názvy implementovaných tried progra-
movacieho jazyka a tieto názvy nebudú prekladané do slovenského jazyka.
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Kapitola 1
Analýza

Súčasťou tejto kapitoly je analýza existujúceho projektu pre správu a moni-
toring škálovateľných služieb, z ktorej bude vytváraný systém využívať dáta.
Ďalej bude popísaná analýza problému, ktorý má vytváraný systém riešiť a
analýza problematiky rozhodovacích stromov. Nakoniec bude v kapitole obsia-
hnutá analýza technológií použiteľných pri implementácií vytváraného systému.
Záverom budú uvedené funkčné a nefunkčné požiadavky kladené na vytváraný
systém.

1.1 Analýza existujúceho riešenia pre monitoring
služieb

Pre tvorbu riešenia problému detekcie anomálií budú využívané dáta z už
existujúceho systému slúžiaceho na monitoring a konfiguráciu škálovateľných
služieb od autora Adama Lysáka[1], ktorý bol implementovaný ako diplo-
mová práca. Je nevyhnutné analyzovať možnosti detekcie anomálií v chovaní
jednotlivých služieb pre hodnoty metrík monitorované v tomto projekte.

Cieľom existujúceho projektu bolo navrhnúť a implementovať systém umož-
ňujúci konfiguráciu a monitorovanie horizontálne škálovateľných služieb a ich
inštancií. Tento systém umožňuje spravovať a monitorovať metriky služieb,
ktoré môžu byť spustené vo viacerých inštanciách a na rôznych fyzických
zariadeniach. Systém je implementovaný na platforme Microsoft .NET a je
zložený z viacerých projektov, ktorými sú Management service, Report service,
Client framework, Mobilní klienti a Webový klient(Obr. 1.1).
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1. Analýza

1.1.1 Architektúra existujúceho systému pre monitoring
služieb

Obr. 1.1: Architektúra existujúceho systému pre monitoring služieb. Horizon-
tálne škálovateľné časti systému sú zobrazené viacnásobným použitím v grafe[1].
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1.1. Analýza existujúceho riešenia pre monitoring služieb

1.1.2 Služby v stávajúcom systéme pre monitoring služieb

Za účelom návrhu vytváraného systému pre detekciu anomálií je potreba
analyzovať architektúru stávajúceho systému a rovnako aj jeho jednotlivé
služby. Vytváraný systém bude využívať dáta vytvárané stávajúcim systémom
a preto je potrebné zhodnotiť tieto vytvárané dáta, ich formu, spôsob uloženia
a možné prístupy k dátam.

1.1.2.1 Report service

Report service je Windows service monitorujúca metriky jednotlivých inštancií.
Služba je nasadená na rovnakom serveri ako inštancie monitorovanej služby
a jej úlohou je správa a monitorovanie inštancií, rovnako ako monitorovanie
spoločných hardwardových metrík pre všetky inštancie[1]. Služba po prekročení
určitého počtu záznamov zasiela balíky nameraných hodnôt metrík do Mana-
gement service a preto nie je potrebné aby každá inštancia posielala namerané
dáta samostatne[1]. Z tohto dôvodu potrebuje Report service vlastné perzis-
tentné úložisko pre namerané dáta. Týmto úložiskom je SQLite1 databáza,
ktorú je možné použiť bez potreby inštalácie akéhokoľvek ďalšieho softwaru[2].
Metriky, ktoré služba zasiela sú:

Vyťaženie CPU Vyťaženie CPU prostredia, na ktorom beží monitorovaná
služba

Využitie pamäti Využitie fyzickej/virtuálnej pamäti prostredia, na ktorom
beží monitorovaná služba

Počet bežiacich vlákien počet bežiacich vlákien systému, na ktorom beží
monitorovaná služba

Počet bežiacich procesov počet bežiacich procesov systému, na ktorom
beží monitorovaná služba

Doba odpovedi časový interval od odoslania požiadavku na službu až po
prijatie odpovedi

Disk I/O využitie pevných diskov v systéme

Log služba naviac monitoruje aj metriku typu Log, ktorá reprezentuje logy
monitorovanej služby. Tieto log záznamy však nemajú numerickú povahu
a obsahujú iba informáciu o debug leveli záznamu a správu záznamu. Log
záznamy nie sú odosielané Management service periodicky ako numerické
metriky, ale iba v prípade ich výskytu.

1Lightweight databáza. Domovská stránka: https://sqlite.org/
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1. Analýza

Report service monitoruje všetky metriky pre každú inštanciu služby zvlášť.
Služba však zároveň umožňuje pracovať s ucelenými metrikami jednotlivých
služieb a to tým spôsobom, že prepočítava všetky namerané dáta metrík
inštancií do tzv. agregovaných metrík a tak vznikajú ucelené dáta pre služby[1].
Výpočet ucelených metrík je riešený aritmetickým priemerom nameraných
hodnôt metrík inštancií za určitý čas.

1.1.2.2 Management service

Management service je jedna z hlavných serverových častí systému, imple-
mentovaná ako webová služba slúžiaca na pripojenie klientskych aplikácií a
monitorovaných služieb. Služba vystavuje REST rozhranie, ktoré umožňuje
pripojenie klientskych webových a mobilných aplikácií. Ďalej služba vystavuje
SOAP službu ktorá poskytuje metódy pre pripojenie Report service. Služba

[…]

[cit. 2017-01-19]. Dostupné z: http://fperucic.github.io/treant-js/

[37] Corporation, M.: Learn About ASP.NET SignalR. [cit. 2017-01-19]. Do-
stupné z: https://www.asp.net/signalr/overview/getting-started

[38] Bootstrap Core Team: Bootstrap The world’s most popular mobile-first
and responsive front-end framework. [cit. 2017-01-19]. Dostupné z: http:
//getbootstrap.com

[39] Apache Software Foundation: Apache ActiveMQ Features. 2016. [cit. 2017-
01-19]. Dostupné z: http://activemq.apache.org/features.html

[40] Snyder, B.; Bosanac, D.; Davies, R.: ActiveMQ in Action. Greenwich, CT,
USA: Manning Publications Co., 2011, ISBN 1933988940, 9781933988948.

[41] Travis Smith, Chris Patterson Dru Sellers, Henrik Feldt et al.: Topshelf,
Put Your Apps on the Topshelf. [cit. 2017-01-19]. Dostupné z: https:
//topshelf.readthedocs.io/en/latest/

58

Dodatok A
Slovník

API Application Programming Interface.

BLOB Binary Large Object.

CPU Central processing unit.

CSV Comma-separated values.

HTTP Hypertext Transfer Protocol.

IDE Integrated development environment.

IIS Internet Information Services.

MVC Model View Controller.

RAM Random Access Memory.

REST Representational state transfer.

SOAP Simple Object Access Protocol.

URL Uniform Resource Locator.

WCF Windows Communication Foundation.

XML Extensible markup language.
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Dodatok B
Návod k nasadeniu systému

Tento návod popisuje nasadenie jednotlivých častí systému. Návod je čiastočne
prevzatý z diplomovej práce Systém pro vzdálený monitoring a konfiguraci
škálovatelných služeb[1] od Adama Lysáka a je doplnený o nové informácie pre
časti, ktoré boli vo vytvorenom systéme vytvorené alebo rozšírené.

B.1 Serverová časť
Minimálne prerekvizity:

• Windows Server 2012

• Microsoft IIS 8.0

• Microsoft SQL Server 2012

• .NET Framework 4.5 s povoleným WCF HTTP Activation

• Apache ActiveMQ 5.14.4

Vytvorenie databáze:

1. Vytvorte databázu s názvom RSM

2. Spusťte databázový skript s názvom CreateScript.sql zo zložky bin\Server\Database

B.1.1 Monitorovacia služba

1. Vytvorte v IIS webovú službu pod názvom RSM.ManagementService
bežiacu v .NET Frameworku 4.5

2. Nakopírujte do umiestnenia vytvorenej služby súbory zo zložky bin Server
ManagementService

3. V súbore RSM.ManagementService.Container.config upravte:
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B. Návod k nasadeniu systému

• Connection string pre prístup k databáze
• V prípade potreby zmeňte umiestnenie lokálneho BLOB úložiska

4. V súbore Web.config upravte:

• URL Adresu ActiveMQ serveru
• Adresu webového klienta (Hub service - notifikačná služba)

5. Spusťte webovú službu v IIS

B.1.2 Služba pre tvorbu rozhodovacích stromov

Postup inštalácie a spustenie služby DecisionTree service:

1. Spustite program cmd.exe ako administrátor

2. Navigujte konzolu do umiestnenia služby

3. V zložke bin\Debug zadajte príkaz pomocou ktorého službu nainštalujete:
./RSM.MachineLearning.Core.exe install

4. Službu spustíte príkazom ./RSM.MachineLearning.Core.exe start

B.2 Webový klient
Postup nasadenia webového klienta:

1. Vytvorte v IIS webovú aplikáciu pod názvom RSM.WebClient bežiacu
na platforme .NET Framework 4.5

2. Nakopírujte do umiestnenia vytvorenej webovej aplikácie súbory zo zložky
bin\Client\WebClient

3. V súbore Web.config v sekcií system.serviceModel/client upravte adresu
Management service.

4. Spusťte webovú aplikáciu v IIS.
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Dodatok C
Snímky obrazovky webového

rozhrania

Obr. C.1: Screenshot zachytávajúci zobrazenie nameraných dát z minulosti na
grafovej komponente umožňujúcej vytváranie intervalov.
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C. Snímky obrazovky webového rozhrania

Obr. C.2: Screenshot zachytávajúci zobrazenie nameraných dát v reálnom čase
na grafovej komponente umožňujúcej vytváranie intervalov.

Obr. C.3: Screenshot zachytávajúci históriu stavov inštancie služby vyhodnote-
ných podľa vytvoreného rozhodovacieho stromu.
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Obr. C.4: Screenshot indikátoru stavu služby upozorňujúceho na službu v stave
Warning z dôvodu vysokých nameraných hodnôt RAM.

Obr. C.5: Screenshot záložiek na stránke inštancie
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C. Snímky obrazovky webového rozhrania

Obr. C.6: Screenshot zachytávajúci formulár pre vytvorenie novej stromovej
konfigurácie.

Obr. C.7: Screenshot zachytávajúci voľbu koncovej klasifikačnej triedy po vytvo-
rení intervalu na grafe.
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C.1. Databázový model

C.1 Databázový model

Obr. C.8: Úplný relačný databázový model vytvoreného systému
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Dodatok D
Obsah priloženého CD

readme.txt...................................stručný popis obsahu CD
bin.......................................binárne a spustiteľné súbory

ManagementService....................súbory Monitorovacej služby
ReportService...........................súbory notifikačnej služby
MachineLearningService ......... súbory služby pre tvorbu stromov
WebClient.................................súbory webového klienta

src.....................................................zdrojové kódy
Project...............................zdrojové kódy implementácie
Thesis.......................zdrojová forma práce vo formáte LATEX

text ....................................................... text práce
Turcaj_Patrik_2017.pdf................text práce vo formáte PDF
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