Posudek vedoucího diplomové práce

Zadané téma: Detekce anomálního chování distribuovaných webových služeb

Student: Bc. Patrik Turcaj

Vedoucí práce: Ing. Martin Mudra

Oponent Práce: Ing. Jan Smejkal

Téma práce

Téma práce navazuje na existující projekt zabývající se monitoringem běhu webových služeb. Pan Turcaj měl za úkol rozšířit systém o zpracování dat a automatizované vyhodnocování chování služeb pomocí technik strojového učení.

Průběh práce

Velkou částí práce pana Turcaje bylo nastudování existujícího projektu. Do tohoto systému implementoval v první fázi nové rozhraní pro označování stavu jednotlivých služeb. Zadaná data následně použil pro automatizovanou tvorbu rozhodovacích stromů. S panem Turcajem jsme měli pravidelné schůzky, na které se vždy pečlivě připravoval. Pan Turcaj se zadaného tématu zhostil samostatně a zodpovědně.

Text práce

Struktura hlavních kapitol textu práce splňuje obvyklé a logické konvence technického textu. V počátku práce je správně vymezen implementační rozsah. Textová část práce, zejména část Analýza, by mohla čerpat z většího množství literatury. Použitou literaturou jsou převážně webové zdroje, což je vzhledem k tématu pochopitelné. V analytické části oceňuji přehled a analýzu frameworků pro tvorbu uživatelského rozhraní, zejména grafových komponent. Text práce však obsahuje některé nedostatky – například Obrázek 1.3 není sekvenční diagram ale diagram aktivit, který je navíc fakticky špatně. Text má kolísavou úroveň, některé kapitoly jsou velmi pěkným technickým textem, některé však připomínají prózu. Výhrady mám také ke kapitole testování a výsledky, která by si zasloužila více pozornosti. Celkově text působí dobře, k dokonalosti by však potřeboval ještě revizi a doladění některých kapitol.

Implementace a Testování

Implementované řešení je plně funkční, obsahuje veškerou potřebnou funkcionalitu a je vhodně rozděleno do jednotlivých knihoven. Zdrojový kód je přehledný, i když obsahuje prvky, které nejsou vždy úplně dotažené. Samotné rozhraní systému obsahuje krátké komentáře, což oceňuji, hodilo by se však okomentovat i hlavní metody logiky jednotlivých služeb. Pan Turcaj psal kód způsobem více orientovaným na procedury na místo jednotlivých objektů. Implementaci by pomohl důslednější objektový návrh. V kapitole testování jsou popsány jednotlivé testovací scénáře, které probíhaly v průběhu práce. Zhodnocení práce v kapitole výsledky vyznívá lehce negativně, což je škoda, protože není důvod, aby si autor vlastní práci shazoval.

Závěr

Téma práce bylo poměrně rozsáhlé a student dokázal v rámci práce vyvinout a popsat jeho dílo. K průběhu práce a k samotnému odevzdanému dílu mám výše popsané výhrady, které však nejsou zásadního charakteru, a proto hodnotím diplomovou práci **známkou C - Dobře**.

Dodatečné otázky

- Jaké jsou výhody rozhodovacích stromů proti jiným metodám stojového učení (neuronové sítě apod.)?